

# PRESIDENTE DELLA REGIONE MOLISE COMMISSARIO AD ACTA

#### per l'attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario Deliberazione del Consiglio dei Ministri in data 18.05.2015

#### **DECRETO**

N. <u>18</u>	IN DATA <u>28-2-2017</u>
OGGETTO: POS 2015/2018. Adempimento 11.3.3 < <potenzi della Salute&gt;&gt;. Funzionamento Case della Salute: Atto di indi</potenzi 	
Il Responsabile dell'istruttoria	
Il Responsabile dell'Ufficio	Shower it
Il Responsabile del Servizio Programmazione dei servizi territoriali, delle attività distrettuali, della medicina generale e politica del farmaco	frank
Il Direttore Generale	d'femocen o
Visto: Il Sub Commissario ad Acta	you Mas-



### PRESIDENTE DELLA REGIONE MOLISE COMMISSARIO AD ACTA

## per l'attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario Deliberazione del Consiglio dei Ministri in data 18.05.2015

#### **DECRETO**

N.	18	IN DATA 28	-02-	20	7	7
			10000 10000	_		

OGGETTO: POS 2015/2018. Adempimento 11.3.3 << Potenziamento delle cure primarie e attivazione Case della Salute>>. Funzionamento Case della Salute: Atto di indirizzo.

PREMESSO che, con delibera del Consiglio dei Ministri in data 21 marzo 2013, il Presidente *pro-tempore* della Regione Molise, dott. Paolo di Laura Frattura, è stato nominato Commissario ad acta per la prosecuzione del vigente Piano di Rientro dai disavanzi del settore sanitario della Regione Molise, con l'incarico prioritario di adottare, sulla base delle linee guida predisposte dai Ministeri affiancanti, i programmi operativi per gli anni 2013 – 2015 (ai sensi dell'art.15, comma 20, del D.L. 6 luglio 2012, n.95, convertito, con modificazioni in Legge 7 agosto 2012, n.135) e di procedere alla loro attuazione;

VISTA la successiva delibera del Consiglio dei Ministri del 18 maggio 2015;

**RICHIAMATO** l'Accordo Stato- Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano, recante : "Accordo concernente l'intervento straordinario per l'emergenza economico-finanziaria del servizio sanitario della Regione Molise e per il riassetto della gestione del Servizio sanitario regionale ai sensi dell'articolo 1, comma 604, della legge 23 dicembre 2014, n.190" (Repertorio Atti n.: 155/CSR del 03/08/2016) ;

VISTO il decreto commissariale n. 52 del 12.09.2016 : "Accordo sul Programma Operativo Straordinario 2015-2018 della Regione Molise. (Rep. Atti n.: 155/CSR del 03/08/2016). Provvedimenti.";

DATO ATTO del "Programma Operativo Straordinario 2015 - 2018";

ATTESO che tanto rileva a titolo di istruttoria tecnica in fatto ed in diritto del responsabile del procedimento, secondo le disposizioni di cui alla legge regionale n. 10 del 3 Marzo 2010 e ss.mm.ii;

**ATTESO** che il contenuto del presente atto è pienamente coerente con gli obiettivi del vigente Piano di Rientro dai disavanzi del settore sanitario e con il "Programma Operativo Straordinario 2015 – 2018";

CONSIDERATO che ai fini della realizzazione dell'adempimento 11.3.3 "Potenziamento delle cure primarie e attivazione Case della Salute" del POS 2016-2018 è necessario potenziare ed incentivare il sistema delle cure

territoriali, attraverso la realizzazione di interventi coordinati ed integrati nell'ottica della garanzia della continuità assistenziale:

VISTA la Legge Regionale n.13/2014 recante "Riordino del sistema regionale integrato degli interventi e servizi sociali" ed il successivo regolamento attuativo n.1 del 27/02/2015 "Regolamento di attuazione della legge regionale n.13 del 6.05.2014 - Riordino del sistema regionale integrato degli interventi e servizi sociali";

RILEVATA la necessità di realizzare un "sistema integrato" di interventi e servizi sociali volto a promuovere e garantire i diritti di cittadinanza sociale, la qualità della vita, l'autonomia individuale, le pari opportunità, la non discriminazione, la coesione sociale, la costruzione di comunità solidali, l'eliminazione e la riduzione delle condizioni di disagio e di esclusione;

**RICHIAMATA** la Determinazione del Direttore Generale n. 287 del 30 dicembre 2016, recante "Ospedale territorio di comunità di Larino e Venafro. Linee di indirizzo regionale sulle "Unità di degenza a gestione Infermieristica";

VISTI il D. Lgs. 502/1992 e il D. Lgs. N. 229/1999 "Norme per la razionalizzazione del Servizio sanitario nazionale";

**VISTO** il Decreto Ministeriale 10 luglio 2007 recante "Progetti attuativi del Piano Sanitario Nazionale - Linee guida per l'accesso al cofinanziamento alle Regioni e alle Province autonome di Trento e Bolzano", attuativo delle previsioni della legge finanziaria, che individua la "sperimentazione del modello assistenziale Case della Salute";

VISTO altresì l'Accordo Stato Regioni del 1° agosto 2007 sulle linee progettuali per l'utilizzo delle risorse vincolate ai sensi dell'art. 1 commi 34 e 34 *bis* della legge 23 dicembre 1996 n. 662 per la realizzazione degli obiettivi di carattere prioritario e di rilievo nazionale, che ha riservato il 25% delle risorse al tema delle cure primarie con riferimento anche alla sperimentazione della "Casa della Salute";

**CONSIDERATO** che la "Casa della Salute" è da intendersi come la sede pubblica dove trovano allocazione, in uno stesso spazio fisico, i servizi territoriali che erogano prestazioni sanitarie, ivi compresi gli ambulatori di Medicina Generale e Specialistica ambulatoriale, e sociali per una determinata e programmata porzione di popolazione;

CONSTATATO che all'interno delle Case della Salute è possibile individuare specifici e dettagliati percorsi di presa in carico di pazienti con patologie croniche (PDTA), avvalendosi delle modalità assistenziali di prossimità (quali l'ADI, l'infermieristica di famiglia e di comunità) nonché degli strumenti propri della telemedicina;

**RITENUTO** quindi, necessario assicurare il corretto funzionamento delle Case della Salute tramite il coordinamento di specifiche azioni sinergiche al fine di garantire un'organizzazione unitaria ed uno sviluppo omogeneo delle funzioni di assistenza primaria e intermedia;

RITENUTO pertanto di approvare apposito documento avente ad oggetto "Case della Salute della Regione Molise. Atto di indirizzo", allegato e parte integrante del presente atto, per il funzionamento delle Case della Salute sul territorio regionale al fine di garantirne un' omogenea funzionalità in termini di organizzazione ed erogazione delle prestazioni sanitarie rinviando la valorizzazione dei costi assistenziali sostenuti agli specifici tariffari regionali in vigore;

in virtù dei poteri conferiti con la deliberazione del Consiglio dei Ministri in data 18.05.2015

**DECRETA** 

quanto premesso costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di approvare il documento, ad oggetto "Funzionamento delle Case della Salute. Atto di indirizzo" per il funzionamento delle Case della Salute sul territorio regionale al fine di garantirne un' omogenea funzionalità in termini di organizzazione ed erogazione delle prestazioni sanitarie, ivi allegato e parte integrante del presente atto;
- di trasmettere il presente atto alla Direzione Generale dell'ASREM per gli adempimenti di competenza;
- di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale della Regione Molise.

Il presente decreto, composto da n. 4 pagine e da n. 1 allegato rispettivamente di pagine \_\_\_\_\_\_, sarà pubblicato sul B.U.R.M. e sarà notificato ai competenti Dicasteri.

IL COMMISSAR O ad Acta (Paolo di Laura Frattura)